
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 21 dicembre 2020

– 186 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 14 dicembre 2020 - n. 15653
Smart living: integrazione tra produzione servizi e tecnologia 
nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa – decadenza del 
contributo concesso alla capofila «P.T.M.T. s.r.l» del progetto 
«Carbon Force» - ID 379278.

IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE PER LA COMPETITIVITÀ  
DELLE FILIERE E DEL CONTESTO TERRITORIALE

Richiamate:
−− la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombardia: per la li-
bertà di impresa, il lavoro e la competitività»;

−− la l.r. 24 settembre 2015, n. 26 «Manifattura diffusa creativa 
e tecnologica 4.0»;

Viste
−−  la d.g.r. n. X/5520 del 2 agosto 2016, avente ad oggetto 
«Smart living: integrazione tra produzione, servizi e tecno-
logia nella filiera costruzioni legno- arredo-casa, in at-
tuazione della strategia ‘Lombardia 5.0: politiche per il 
consolidamento  e la valorizzazione delle filiere eccellenti 
lombarde’- approvazione dei criteri attuativi»;

−− la d.g.r. n. X/6811 del 30 giugno 2017 «Incremento della 
dotazione finanziaria del bando «smart living» e determina-
zioni a riguardo della d.g.r. n. 5770 dell’8 novembre 2016»;

Visti

•	il d.d.u.o. dell’15 novembre 2016, n. 11672 di approvazione 
del bando «Smart Living: integrazione tra produzione servizi 
e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa», tra-
smesso alla commissione europea attraverso il sistema Sani 
2 - regime di aiuto SA 46881;

•	il d.d.u.o. n. 8919 del 20 luglio 2017 «Smart Living: integra-
zione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costru-
zioni-legno-arredo-casa. Modifiche integrative del bando 
in esecuzione di quanto disposto dalla d.g.r. x/6811 del 30 
giugno 2017» pubblicato sul BURL n. 32 del 9 agosto 2017;

•	il d.d.u.o. 24 novembre 2017 - n. 14782 «Smart Living: Inte-
grazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera co-
struzioni-legno-arredo-casa. Approvazione delle domande 
ammesse e non ammesse ad agevolazione», con il quale 
è stato ammesso a contributo il partenariato con capofila 
l’impresa P.T.M.T s.r.l. per il progetto ID 379278;

Richiamato il d.d.u.o. n. 8698 del 20 luglio 2020 con il quale, a 
seguito di rendicontazione finale, sono stati rideterminati i contri-
buti concessi al partenariato con capofila l’impresa P.T.M.T s.r.l. 
per il progetto ID 379278, come da tabella sotto indicata:

Vista la pec trasmessa dai curatori fallimentari il 19  novem-
bre  2020, protocollata con n. O1.2020.19571 del 20  novem-
bre 2020, con cui il Tribunale di Bergamo, con sentenza n.126 
depositata in cancelleria il 14  ottobre 2020, ha dichiarato il falli-
mento della società P.T.M.T. s.r.l.; 

Richiamato l’art. 16.2 del bando in esame in base al quale 
l’agevolazione viene dichiarata decaduta in caso di assogget-
tamento del Soggetto beneficiario a procedure concorsuali, ivi 
inclusa, ove del caso, l’amministrazione straordinaria, messa in 
liquidazione anche volontaria, cessione dei beni ai creditori e la 
modifica dell’attività da parte del Soggetto beneficiario nonché 
qualora il Soggetto beneficiario versi in una situazione di impre-
sa in difficoltà come definita all’art. 25 («Definizioni») comma 1 
lett. m) dello stesso bando;

Ritenuto quindi necessario dichiarare la decadenza del con-
tributo di Euro 156.093,30, concesso e non ancora erogato al 
capofila P.T.M.T. s.r.l., così come previsto dall’art.13.1 del bando;

Visto il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della 
Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche ed inte-
grazioni e che all’art. 9 prevede per gli aiuti individuali registrati 
e che hanno subito, successivamente alla registrazione, le va-
riazioni di cui al comma 6 lett. a), b) e c), che le stesse siano 

tempestivamente inserite nel Registro nazionale aiuti di Stato da 
parte del soggetto concedente, con conseguente rilascio di un 
«Codice Variazione di Concessione RNA – COVAR» da riportare 
nel provvedimento di variazione della concessione; 

Dato atto che la variazione dell’aiuto individuale è stata in-
serita nel Registro Nazionale Aiuti ai sensi dell’art. 9 del d.m. 31 
maggio 2017 n. 115, come da codice variazione concessione 
RNA – COVAR 390177, rilasciato dalla piattaforma informatica 
www.rna.gov.it;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato oltre i 
termini previsti dalla legge n. 241 del 1990 art. 2, comma 2 per la 
necessità di approfondimenti giuridici;

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modifiche ed in-
tegrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge re-
gionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in 
corso;

Precisato che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Politiche per la competitività delle filiere e del 
contesto territoriale, individuate dalla d.g.r. n. 182 del 31 maggio 
2018 «III Provvedimento Organizzativo 2018»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», ed i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura;

DECRETA
1.  Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la 

decadenza del contributo concesso con d.d.u.o. n.  8698 del 
20 luglio 2020 al beneficiario P.T.M.T. S.R.L. – CF 3291470163 – ID 
379278, di Euro 156.093,30, ai sensi dell’art. 16.2 lettera g) del 
bando «Smart Living: integrazione tra produzione servizi e tecno-
logia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa» (d.d.u.o. del 15 
novembre 2016, n. 11672 e d.d.u.o. n. 8919 del 20 luglio 2017).

2.  Di attestare l’avvenuta registrazione della variazione dell’a-
iuto individuale del capofila P.T.M.T. s.r.l. – CF 3291470163 nel Re-
gistro Nazionale Aiuti, ai sensi dell’art. 9 del d.m. 31 maggio 2017 
n. 115, come da Codice Variazione Concessione RNA – COVAR 
390177 rilasciato dalla piattaforma informatica www.rna.gov.it.

3.  Di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n.  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 8698 del 20 luglio 2020 e che si provvede a modificarla con la 
pubblicazione del presente provvedimento.

4.  Di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda 
SpA, soggetto gestore della misura, per i seguiti di competenza. 

5.  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bol-
lettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito www.regione.
lombardia.it.

Il dirigente
Enrico Capitanio

http://www.rna.gov.it
http://www.rna.gov.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/3977
	Accordo quadro di sviluppo territoriale per il rilancio, la riqualificazione, la valorizzazione e la promozione dell’area del Sebino. Modifica e integrazione alla d.g.r. n. 211 dell’11 giugno 2018, alla d.g.r n. 1598 del 7 maggio 2019 e alla d.g.r. n. 258
	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/3992
	Proroga della scadenza della misura di aiuto SA.49905 «Determinazione in ordine a criteri e modalita’ di applicazione del Regolamento (UE) n. 651/2014 nell’ambito dell’assegnazione di contributi regionali in materia di cultura per il periodo 2018-2020» e 

	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/3998
	Promozione dell’atto integrativo all’accordo di programma per la realizzazione del «Progetto di valorizzazione del sistema delle falesie lecchesi» per la realizzazione di interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle ferrate storiche l

	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/3999
	Incremento della dotazione finanziaria a disposizione del bando per il sostegno alla gestione degli impianti di risalita e delle piste da sci lombarde innevate artificialmente (bando innevamento 2020) ed integrazione ai criteri per l’assegnazione dei cont

	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/4000
	Definizione dei criteri per la presentazione e la valutazione delle attività di montagna e della professione di maestro di sci – Triennio 2021-2023 (l.r. 26/2014)

	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/4033
	Ulteriori determinazioni in merito alla Programmazione regionale fna 2019 annualità 2020 approvata con d.g.r. n. XI/2720/2019 e n. XI/2862/2020: Misura B2




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 14 dicembre 2020 - n. 15675
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Manuale operativo per la gestione e il controllo delle domande di pagamento per l’operazione 8.4.01 «Ripristino dei danni alle foreste»



	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 11 dicembre 2020 - n. 15612
	Ente «Rembrandt Cooperativa Sociale», con sede legale in Saronno (VA), via Varese n. 25/d: modifica del riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 16 dicembre 2020 - n. 15866
	Attribuzione di premi per le scuole partecipanti al Concorso Fotografico e contestuale impegno di spesa.


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 14 dicembre 2020 - n. 15653
	Smart living: integrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa – decadenza del contributo concesso alla capofila «P.T.M.T. s.r.l» del progetto «Carbon Force» - ID 379278.
	D.d.s. 14 dicembre 2020 - n. 15688
	2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «INTRAPRENDO» – Asse Prioritario III – Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent

	D.d.s. 15 dicembre 2020 - n. 15738
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Moreschi s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 112744




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Struttura Commissariale per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come converti
	Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 – Erogazione dell’anticipazione della quota del 5% a favore del comune di Poggio Rusco (MN) per la progettazione dell’intervento AP_PUB_36 «Recupero dell’edificio scuole elementari», di cui all’allegato B 



